

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «14» ноября 2022 года, протокол № 72)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01.11.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 08.11.2022 № 260.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 08.11.2022 № 13/01-21-1962.

Перечень представленных документов не соответствует требованиям статьи 43 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Батыревского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Батыревского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Батыревского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О

бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 124 416,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 134 992,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 010 056,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 061 168,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета увеличивается на 10 576,7 тыс. рублей и составит 51 111,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 7 730,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 7 734,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 807 860,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 810 114,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 474,3 тыс. рублей, размер дефицита бюджета увеличивается на 3,9 тыс. рублей и составит 2 254,1 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 199,2 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 199,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 759 050,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 761 127,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 061,8 тыс. рублей, размер дефицита бюджета уменьшается на 0,6 тыс. рублей и составит 2 077,6 тыс. рублей.

2. Доходы Батыревского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 124 416,2 тыс. рублей (на 14,0%) и доведение плановых значений до 1 010 056,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Изменение доходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	885 640,4	775 725,1	784 859,3	88,6	101,2	1 010 056,6	124 416,2	114,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	158 020,0	112 740,5	130 600,5	82,6	115,8	158 020,0	0,0	0,0	17,8	15,6

<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них:	140 024,5	97 549,2	106 199,3	75,8	108,9	140 024,5	0,0	0,0	15,8	13,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	101 575,9	66 632,8	72 618,5	71,5	109,0	101 575,9	0,0	0,0	11,5	10,1
<i>Акцизы</i>	3 537,3	2 767,3	3 409,5	96,4	123,2	3 537,3	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 660,0	13 094,4	16 234,9	103,7	124,0	15 660,0	0,0	0,0	1,8	1,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 720,0	3 486,4	4 601,9	123,7	132,0	3 720,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	8 800,8	5 611,0	5 003,7	56,9	89,2	8 800,8	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Транспортный налог</i>	4 260,1	1 405,5	1 754,7	41,2	124,8	4 260,1	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	120,3	120,3	75,8	63,0	63,1	120,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 350,1	1 922,2	2 622,2	111,6	136,4	2 350,1	0,0	0,0	0,3	0,2
Неналоговые доходы, в т.ч.:	17 995,5	15 191,3	24 401,1	135,6	160,6	17 995,5	0,0	0,0	2,0	1,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 335,3	6 898,8	7 485,2	89,8	108,5	8 335,3	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	550,7	529,6	573,1	104,1	108,2	550,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 234,0	3 328,4	3 598,7	85,0	108,1	4 234,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 800,0	2 919,3	11 081,5	395,8	379,6	2 800,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 075,5	1 339,2	1 651,2	79,6	123,3	2 075,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	727 620,4	662 984,6	654 258,8	89,9	98,7	852 036,6	124 416,2	117,1	82,2	84,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	728 293,3	682 555,6	661 573,6	90,8	96,9	859 288,1	131 093,0	118,0	82,2	85,1
<i>в том числе:</i>									0,0	0,0
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	33 268,2	31 410,5	27 723,0	83,3	88,3	33 268,2	0,0	0,0	3,8	3,3
<i>Субсидии</i>	170 795,6	229 097,2	133 120,5	77,9	58,1	239 739,5	68 943,9	140,4	19,3	23,7
<i>Субвенции</i>	487 711,7	391 514,1	462 159,9	94,8	118,0	537 525,9	49 814,2	110,2	55,1	53,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	36 419,6	30 526,2	38 472,1	105,6	126,0	48 754,5	12 334,9	133,9	4,1	4,8
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	98,1	7,6	98,2	100,0	в 13 раз	98,1	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-672,8	-19 571,2	-10 484,6	0,0	0,0	-7 349,6	-6 676,8	0,0	-0,1	-0,7

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 124 416,3 тыс. рублей (на 7,6%) и доведения плановых значений до суммы 852 036,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 84,4%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 124 416,2 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов увеличиваются на 28 774,3 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования увеличиваются на 63,6 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий увеличиваются на 8 505,7 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 32 933,1 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 48 254,5 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования увеличиваются на 52,8 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния увеличиваются на 8,0 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов увеличиваются на 174,5 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 1 324,5 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 67,8 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 12 267,1 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов уменьшаются на 1 163,4 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей уменьшаются на 71,0 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах уменьшаются на 95,3 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей уменьшаются на 3,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 7 730,3 тыс. рублей (на 1,0%) и доведение плановых значений до 807 860,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Изменение доходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	800 130,2	807 860,5	7 730,3	1,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	137 080,2	137 080,2	0,0	0,0	17,1	17,0
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	120 571,4	120 571,4	0,0	0,0	15,1	14,9
Налог на доходы физических лиц	85 075,1	85 075,1	0,0	0,0	10,6	10,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	3 513,4	3 513,4	0,0	0,0	0,4	0,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	15 939,9	15 939,9	0,0	0,0	2	2,0
Единый сельскохозяйственный налог	3 560,1	3 560,1	0,0	0,0	0,4	0,4
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	6 500,2	6 500,2	0,0	0,0	0,8	0,8
Транспортный налог	3 600,9	3 600,9	0,0	0,0	0,5	0,4
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	121,6	121,6	0,0	0,0	0	0,0
Государственная пошлина	2 260,2	2 260,2	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	16 508,8	16 508,8	0,0	0,0	2,1	2,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7 335,3	7 335,3	0,0	0,0	0,9	0,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	525,7	525,7	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	4 277,3	4 277,3	0,0	0,0	0,5	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 570,5	1 570,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	663 050,0	670 780,3	7 730,3	1,2	82,9	83,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	663 050,0	670 780,3	7 730,3	1,2	82,9	83,0
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	35 828,1	35 828,1	0,0	0,0	4,5	4,4
Субсидии	123 536,5	130 282,7	6 746,2	5,5	15,4	16,1
Субвенции	467 239,3	468 223,4	984,1	0,2	58,4	58,0
Иные межбюджетные трансферты	36 419,6	36 419,6	0,0	0,0	4,6	4,5
Прочие безвозмездные поступления	26,5	26,5	0,0	0,0	0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 7 730,3 тыс. рублей (на 1,2%) и доведения плановых значений до суммы 670 780,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 83,0%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 7 730,3 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий увеличиваются на 6 908,7 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 984,1 тыс. рублей.

уменьшаются субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды уменьшаются на 162,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 199,2 тыс. рублей и доведение плановых значений до 759 050,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Изменение доходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2024 год

Таблица № 3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	759 249,4	759 050,2	-199,2	0,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	159 255,9	159 255,9	0,0	0,0	21,0	21,0
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	142 737,3	142 737,3	0,0	0,0	18,8	18,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	107 013,0	107 013,0	0,0	0,0	14,1	14,1
<i>Акцизы</i>	3 620,8	3 620,8	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 939,9	15 939,9	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 560,6	3 560,6	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	6 500,2	6 500,2	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Транспортный налог</i>	3 720,1	3 720,1	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	121,8	121,8	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 260,9	2 260,9	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	16 518,6	16 518,6	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 335,3	7 335,3	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	525,7	525,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 277,3	4 277,3	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 580,3	1 580,3	0,0	0,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	599 993,5	599 794,3	-199,2	0,0	79,0	79,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	599 993,5	599 974,3	-199,2	-0,3	79,0	78,8
<i>в том числе:</i>						

Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	19 246,5	19 246,5	0,0	0,0	2,5	2,5
Субсидии	79 801,7	79 602,5	-199,2	-0,2	10,5	10,5
Субвенции	464 502,5	464 502,5	0,0	0,0	61,2	61,2
Иные межбюджетные трансферты	36 419,6	36 419,6	0,0	0,0	4,8	4,8
Прочие безвозмездные поступления	23,2	23,2	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 199,2 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 599 794,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,0%).

Объем безвозмездных поступлений уменьшается за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды на 199,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 134 992,9 тыс. рублей (14,6%) и доведение плановых значений до 1 061 167,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	58 634,4	65 790,7	7 156,3	112,2	6,3	6,2
Национальная оборона	2 970,6	3 145,1	174,5	105,9	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 459,0	4 673,7	214,7	104,8	0,5	0,4
Национальная экономика	76 892,7	112 176,6	35 283,9	145,9	8,3	10,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	50 635,3	60 561,6	9 926,3	119,6	5,5	5,7
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	558 561,2	626 106,2	67 545,0	112,1	60,3	59,0
Культура, кинематография	64 491,8	70 885,0	6 393,2	109,9	7,0	6,7
Социальная политика	26 224,0	26 501,3	277,3	101,1	2,8	2,5
Физическая культура и спорт	13 344,1	13 031,3	-312,8	97,7	1,4	1,2
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	69 951,8	78 286,3	8 334,5	111,9	7,6	7,4
ИТОГО	926 174,9	1 061 167,8	134 992,9	114,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Батыревского района Чувашской Республики

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского района	211 329,5	260 917,6	49 588,1	100,0	22,8	22,8

2	Контрольно-счетный орган Батыревского района	129,8	129,8	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района	579 732,5	648 698,7	68 966,2	100,0	62,6	62,6
4	Финансовый отдел администрации Батыревского района	134 983,4	151 422,0	16 438,6	100,0	14,6	14,6
	ИТОГО	926 175,2	1 061 168,1	134 992,9	100,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 7 156,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 663,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 581,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 411,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 419,8 тыс. рублей, в том числе расходы на выплаты персоналу муниципальных органов в сумме 1 862,1 тыс. рублей и закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 1 557,6 тыс. рублей.

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (в том числе устный) финансовым отделом администрации Батыревского района обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений и обеспечение деятельности муниципальных органов не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 50,0 тыс. рублей;

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 161,0 тыс. рублей;

модернизация и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 65,8 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 655,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 27,2 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 120,0 тыс. рублей;

«Национальная оборона» в сумме на 174,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 174,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 214,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 8,0 тыс. рублей;

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 74,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 82,7 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 49,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 35 283,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 64,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности бизнес-инкубаторов муниципальных образований в сумме 15,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 46,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 343,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 22 512,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 7 590,8

тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

субсидии на разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 163,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 124,9 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 9 926,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 46,1 тыс. рублей;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 8 511,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 5,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 5 706,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 657,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 67 545,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 1 600,0 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 3 285,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 268,7 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 1 152,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 23 935,8 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 25 977,6 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи и в сумме 1 040,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 3 696,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 14 348,3 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

модернизация, установка и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 1 972,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных в сумме 6 757,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 463,4 тыс. рублей;

предоставление субсидий (грантов) социально-ориентированным некоммерческим организациям в сфере образования в сумме 3 155,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 6 393,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 399,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 170,7 тыс. рублей;

реализацию инновационных программ в сфере культуры и искусства в сумме 100,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности государственных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 060,9 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 423,1 тыс. рублей;

стимулирование привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в виде грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для в сумме 6 000,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 912,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 4 373,0 тыс. рублей;

развитие приоритетных направлений туристской сферы в сумме 300,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 277,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 33,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 324,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 22,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 52,8 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 472,5 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 165,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 1 114,3 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 600,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 78,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в сумме на 312,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 210,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 245,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 768,7 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в сальдированной сумме на 8 334,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

субсидии на реализацию инициативных проектов в сумме 3 444,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

иные межбюджетные трансферты на поощрение победителей экономического соревнования между сельскими, городскими поселениями Чувашской Республики в сумме 600,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей, в сумме 918,5 тыс. рублей;

субсидии на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 1 978,3 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидии бюджетам сельских поселений в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 1 273,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в сумме 120,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 7 734,2 тыс. рублей (на 1,0%) и доведение плановых значений до 810 114,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 474,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Изменение расходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 6

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	49 981,7	49 981,7	0,0	100,0	6,2	6,2
Национальная оборона	3 068,0	3 068,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 856,3	3 856,3	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	50 514,1	50 514,1	0,0	100,0	6,3	6,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	47 585,4	54 335,5	6 750,1	114,2	5,9	5,9
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	536 164,2	537 148,3	984,1	100,2	66,8	66,8
Культура, кинематография	32 233,2	32 233,2	0,0	100,0	4,0	4,0
Социальная политика	19 194,8	19 194,8	0,0	100,0	2,4	2,4
Физическая культура и спорт	11 113,2	11 113,2	0,0	100,0	1,4	1,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	44 185,0	44 185,0	0,0	100,0	5,5	5,5
ИТОГО	797 905,9	805 640,1	7 734,2	101,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Батыревского района Чувашской Республики

Таблица № 7

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского района	160 733,9	167 647,0	6 913,1	100,0	20,0	20,0
2	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района	557 762,9	558 747,0	984,1	100,0	69,5	69,5
3	Финансовый отдел администрации Батыревского района	83 883,6	83 720,6	-163,0	100,0	10,5	10,5
	ИТОГО	802 380,4	810 114,6	7 734,2	100,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 6 750,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности в сумме 6 913,1 тыс. рублей;
- снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 163,0 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 984,1 тыс. рублей, в том числе на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 984,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 199,8 тыс. рублей и доведение плановых значений до 761 127,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 061,8 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Изменение расходов бюджета Батыревского района Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 8

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	49 981,3	49 981,3	0,0	100,0	6,2	6,2
Национальная оборона	3 046,9	3 046,9	0,0	100,0	0,4	0,4

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 856,3	3 856,3	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	50 395,7	50 395,7	0,0	100,0	6,3	6,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 172,9	10 973,1	-199,8	98,2	5,9	5,9
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	530 074,5	530 074,5	0,0	100,0	66,8	66,8
Культура, кинематография	32 233,2	32 233,2	0,0	100,0	4,0	4,0
Социальная политика	18 939,0	18 939,0	0,0	100,0	2,4	2,4
Физическая культура и спорт	10 866,1	10 866,1	0,0	100,0	1,4	1,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	41 689,6	41 689,6	0,0	100,0	5,5	5,5
ИТОГО	752 265,5	752 065,7	-199,8	99,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Батыревского района Чувашской Республики

Таблица № 9

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского района	124 401,1	124 401,1	0,0	100,0	16,3	16,3
2	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района	551 126,2	551 126,2	0,0	100,0	72,4	72,4
3	Финансовый отдел администрации Батыревского района	85 800,4	85 600,6	-199,8	100,0	11,3	11,3
	ИТОГО	761 327,7	761 127,9	-199,8	100,0	100,0	100,0

Объем расходных обязательств на 2024 год по разделу классификации расходов бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшается бюджетные ассигнования в сумме на 199,8 тыс. рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 199,8 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Батыревского района Чувашской Республики увеличивается на 655,9 тыс. рублей и составит 1 500,0 тыс. рублей, или 0,1% к общему объему расходов.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 остатки средств резервного фонда администрации Батыревского района составляют 371,6 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Батыревского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения размер дефицита бюджета Батыревского района:

- на 2022 год увеличивается на 10 576,7 тыс. рублей и составит 51 111,5 тыс. рублей;

- на 2023 год увеличивается на 3,9 тыс. рублей и составит 2 254,1 тыс. рублей;

- на 2024 год уменьшается на 0,6 тыс. рублей и составит 2 077,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 23 и № 24 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского района Чувашской Республики:

- на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 51 111,5 тыс. рублей. (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Батыревского района составляют 57 599,5 тыс. рублей);

- на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 2 254,1 тыс. рублей;

- на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 2 077,6 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Батыревского района Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Вместе с тем, в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского района на 2023 и 2024 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2023 – 2 254,1 рублей, на 2024 год – 2 077,6 рублей, которые возможно запланировать только на очередной финансовый год по итогам исполнения текущего финансового года.

Необходимо отметить, что данное замечание было отражено в заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», направленное письмом от 26.04.2022 № 06/02/04-802 администрации Батыревского района. Также в письме было рекомендовано учесть данное замечание и пересмотреть источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, предусмотренного проектом Решения, на плановые периоды 2023 и 2024 годы.

Таким образом, администрацией Батыревского района не учтены рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, в части источников финансирования дефицита бюджета на 2023 и 2024 годы.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 124 416,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 134 992,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 010 056,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 061 168,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета увеличивается на 10 576,7 тыс. рублей и составит 51 111,5 тыс. рублей;

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 7 730,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 7 734,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 807 860,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 810 114,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 474,3 тыс. рублей, размер дефицита бюджета увеличивается на 3,9 тыс. рублей и составит 2 254,1 тыс. рублей;

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 199,2 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 199,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 759 050,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 761 127,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 061,8 тыс. рублей, размер дефицита бюджета уменьшается на 0,6 тыс. рублей и составит 2 077,6 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений и обеспечение

деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений не представлены. Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. В источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского района на 2023 и 2024 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2023 – 2 254,1 рублей, на 2024 год – 2 077,6 рублей, которые возможно запланировать только на очередной финансовый год по итогам исполнения текущего финансового года.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Батыревского района Чувашской Республики от 16.12.2021 № 13/5 «О бюджете Батыревского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»» может быть рассмотрен с учетом таблицы поправок.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в собрание депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и администрацию Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Батыревского района повторно учесть рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики в части источников финансирования дефицита бюджета на 2023 и 2024 годы. В последующем Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики будет подготовлено отрицательное заключение на проект решения, если не будут учтены замечания.